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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila na základě vlastní pastorační praxe a zkušeností.

Více než dva roky pracuji jako pastorační asistentka v Centru pro rodinu při Arcibiskupství

pražském, kde jednou z hlavních aktivit je pořádání příprav snoubenců na manželství. Velice

často jsem tedy konfrontována s dotazy týkajícími se možností uzavření církevního sňatku.

Mezi tazateli se nejčastěji objevují páry, kdy jeden ze snoubenců je nepokřtěný, případně

pokřtěný v jiné než katolické církvi, a dále páry, kdy jeden ze snoubenců nebo oba již dříve

v manželství (civilním či církevním) žili. Každý tento případ je individuální a obvykle

vyžaduje i takový přístup. Vzhledem k tomu, že tázající ode mne vyžadují odpovědi, rozhodla

jsem se, že se sama budu více věnovat právním záležitostem týkajícím se přípravy na

manželství.

Přípravy na manželství v centru pro rodinu jsou koncipovány čistě pastoračně, o právních

náležitostech je zmínka pouze v úvodní přednášce s názvem „Jak katolická církev chápe

manželství“. Zde je snoubencům doporučeno, aby právní přípravu absolvovali co nejdříve a

aby tuto přípravu vedl jejich oddávající nebo jiná kompetentní osoba. Přesto však často

dochází k situaci, kdy se během přípravy zjistí, že z církevněprávního důvodu snoubenci

nemohou manželství před církví uzavřít. V takových případech je velice obtížné pastoračně

správně směrovat snoubence, kteří nemohou vstoupit do manželství, přestože chtějí a mají

obvykle většinu předsvatebních příprav hotovou. I na základě těchto zkušeností jsem

se rozhodla studovat pastorační a právní význam příprav na manželství.

První část mé práce pojednává o pastoračních záležitostech týkajících se přípravy

na manželství. Zde se budu snažit vyzdvihnout význam pastorace nejen snoubenců, ale

obecně mladých lidí směřujících k manželství. Nelze zde opomenout ani význam a účinky

ostatních svátostí v souvislosti se svátostí manželství.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na význam předmanželského zjišťování, obsah

a sepisování snubního protokolu. Chtěla bych objasnit postupy zjišťování v neobvyklých

případech a také význam ohlášek.
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Ve třetí části práce se chci zaměřit na situace, které by bránily dovolenému uzavření

manželství před církví. Tyto situace jsou obvykle dispenzovatelné, je však nutné je včas

rozpoznat. Budu se též zaobírat pastoračně-právní přípravou osob, které chtějí vstoupit do

manželství s nepokřtěným nebo pokřtěným v jiné než katolické církvi.

Také jsem zpracovala dotazník, který předkládám k vyplnění několika párům snoubenců, poté

jej vyhodnocuji a jeho výsledky uvádím v závěru své práce. Cílem tohoto dotazníku je

zmapovat konkrétní situaci dotazovaných snoubenců, jejich pohled na přípravu na manželství

a jejich postoje k otázkám, které z mé práce vyplývají.

Hlavním cílem mé práce je tedy objasnění postavení přípravy na manželství z hlediska

kanonického práva. Na základě dokumentů, pramenů a monografií se pokusím uceleně

zpracovat právní problematiku přípravy na manželství. Především bych ráda vyjasnila

a odůvodnila, kdo by měl vést kterou část přípravy, jakým způsobem by se mělo

ke snoubencům přistupovat a jakým způsobem postupovat v případě, zjistí-li se překážky

bránící uzavření manželství. Chci se zaměřit i na bezprostřední souvislost pastorační a právní

přípravy.

Domnívám se, že má práce může přinést užitek i dalším pracovníkům v pastoraci, kteří

se podílejí na přípravách na manželství.
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1 Obecná a formální příprava před uzavřením sňatku

První část práce pojednává o zásnubách, jejich historickém vývoji a současném postavení,

dále především o pastoračních pokynech týkajících se samotných příprav na manželství

a podpory mladých manželství. Je zde také popsána a blíže specifikována koordinace

jednotlivých příprav na manželství. Velice významné je i pojetí manželství jako svátosti

ve vztahu k svátosti biřmování a eucharistie.

1.1 Zásnuby

Zasnoubení (latinsky sponsalia) je v kodexu kanonického práva z roku 1983 (dále jen CIC

1983) zmiňováno pouze v jediném kánonu. Přesto má tento úkon ze strany dvou lidí, kteří

chtějí společně vstoupit do manželství, veliký význam. Budeme-li vycházet z encykliky Jana

Pavla II. Familiaris consortio a přijmeme-li její rozdělení na předmanželskou přípravu

vzdálenou, bližší a bezprostřední1, pak zásnuby tvoří pomyslný most mezi přípravou bližší

a bezprostřední. Z CIC 1983 se na rozdíl od kodexu z roku 1917 (dále jen CIC 1917)

nedozvídáme, jakou formou by měly zásnuby probíhat2, přesto jejich uvedení v současném

kodexu má svůj oprávněný důvod. Co se týká samotného způsobu zásnub, nechává zde CIC

1983 poněkud větší volnost partikulárním církvím, respektuje též obyčeje a světské zákony,

jestliže existují.3

1.1.1 Definice pojmu zásnuby

Abychom mohli lépe pochopit význam tohoto dnes již opět hojně slaveného rituálu, uvedeme

zde definice z časově odlišných období:

1 Viz Jan Pavel II.: Apoštolská adhortace o úkolech křesťanské rodiny v současném světě Familiaris consortio
(22. listopadu 1981), dále jen FC, č. 66, Praha: Zvon, 1992, 70–72.
2 CIC 1917 v kánonu 1017 přímo vybízí snoubence k slavnostnímu písemnému stvrzení jejich zasnoubení
před místním ordinářem nebo dvěma svědky.
3 Srov. Kodex kanonického práva (dále jen CIC 1983), kán. 1062, Praha: Zvon, 1994.
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„Zasnoubení k manželství jest úmluva osoby mužské s osobou ženskou, v kteréž sobě

připovídají, že se za manžely pojmou.“4

„Zasnoubení je souhlasný projev vůle dvou osob různého pohlaví, že spolu uzavřou sňatek

manželský.“5

„Manželský příslib je dohoda mezi jedním právně způsobilým mužem a jednou právně

způsobilou ženou, skrze kterou si vzájemně slibují uzavření manželství.“6

Ze všech těchto definic vyplývá, že zasnoubení je ze své podstaty dobrovolný souhlas pouze

jednoho muže a jedné ženy s tím, že v blízké budoucnosti vstoupí společně do manželství.

Nenalezneme v nich však zmínku o podmínkách tohoto souhlasu, není zde ani právní

vymahatelnost manželství na základě tohoto úkonu vůle.

1.1.2 Historický vývoj zásnub

Způsob předmanželského slibu je znám již z antiky. V období antického Říma existoval

přesný rituál zasnoubení. Uzavírání probíhalo na základě ritů, které naplňovaly celý tento

rituál. Patřilo k nim například spojení pravých rukou snoubenců, vzájemný polibek a předání

železného prstenu ženichem nevěstě jako záruky vztahu. Od 3. století má právě předání

prstenu při zásnubách největší význam. Římané nepoužívali prsten při sňatku, ale pouze při

zásnubách.7 Dalším významným zásnubním obřadem, který nacházíme v pozdějších

základech křesťanské tradice, jsou arhalské zásnuby. Původ tohoto obřadu vychází z dřívější

tradice v praxi kupování nevěsty. Ženich zaplatil otci nevěsty zálohu (arrha), jež měla

zaručovat dodržení smlouvy o budoucím předání nevěsty. Později se tato záloha proměnila

v prsten pro nevěstu, který ji vázal k budoucímu manželovi. Samotné předání nevěsty

a odvedení do ženichova domu proběhlo později.

Tyto tradice nebyly pro celou církev jednotné, lišily se téměř v každé diecézi. Postupem času

však začaly splývat se svatebním obřadem, proto například Rituale Romanum z roku 1614 je

4 AUERHANN František: Co jest zasnoubení k manželství?, Praha: Arcibiskupský seminář, 1858, 2.
5 POLICAR Václav: Zasnoubení a jeho důsledky, Brno: Brněnské tiskárny, 1947, 6.
6 PRADER Josef: Das kirchliche Eherecht in der seelsorglichen Praxis, Bozen: Athesia, 1983, 63.
7 Srov. BĚHAL Martin: Dějinný vývoj uzavírání křesťanského manželství a srovnání vybraných obřadů
sňatkové liturgie římskokatolické církve a pravoslavné církve byzantského ritu (diplomová práce, obhájena
na TF JU), České Budějovice, 2010.
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vůbec nezmiňuje a současný CIC 1983 na ně pohlíží jako na předmět partikulárního práva,


[…]


KKC – Katechismus katolické církve

Zkratky monografií

Lüdicke – LÜDICKE Klaus: Münsterischer Kommentar zum Codex iuris canonici unter
besonderer Berücksichtigung der Rechtslage in Deutschland, İsterreich und der Schweiz. 5
Bänder. Essen: Ludgerus, 1984–dodnes.
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Příloha č. 1: Dotazník, soubor muži
49 mužů Výsledky

Nejvyšší dosažené vzd ělání
VŠ 28

SŠ 16
VYUČEN 4
ZÁKLADNÍ 1
Absolvovali jste již zjišťovací pohovor se svým oddávajícím ohledně právních

záležitostí vstupu do manželství a sepsání snubního protokolu?
Ano 21
Ne 28
Jste-li katolík, které svátosti jste přijal?
křest 17
křest a eucharistii 4
křest, biřmování i eucharistii 14
nejsem katolík/katolička 13
Změnila nějak příprava na manželství váš pohled na vaše budoucí

manželství, které plánujete uzavřít?
Ano 9
Spíše ano 12
Spíše ne 15
Ne 13
Pokud ano, jak?

................................................................................................................................
Pokud jste m ěli či plánujete zásnuby, jakým zp ůsobem?
Veřejné (my dva, naše rodiny, kněz/jáhen) 7
Soukromé (pouze my dva) 39
Nic takového jsme neměli a ani neplánujeme 3
Církevní manželství plánujete uzav řít
V kostele při mši svaté 17
V kostele při bohoslužbě slova 32
Na jiném místě 0
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Příloha č. 2: Dotazník, soubor ženy
49 žen Výsledky
Nejvyšší dosažené vzd ělání
VŠ 32
SŠ 13
VOŠ 3
ZÁKLADNÍ 1
Absolvovali jste již zjišťovací pohovor se svým oddávajícím ohledně právních

záležitostí vstupu do manželství a sepsání snubního protokolu?
Ano 20
Ne 29
Jste-li katolička, které svátosti jste přijala?
křest 10
křest a biřmování 1
křest a eucharistii 3
křest, biřmování i eucharistii 19
nejsem katolík/katolička 15
Změnila nějak příprava na manželství váš pohled na vaše budoucí

manželství, které plánujete uzavřít?
Ano 7
Spíše ano 10
Spíše ne 13
Ne 19
Pokud ano, jak?

.......................................................................................................................................

Pokud jste m ěli či plánujete zásnuby, jakým zp ůsobem?

Veřejné (my dva, naše rodiny, kněz/jáhen) 4

Soukromé (pouze my dva) 39

Nic takového jsme neměli a ani neplánujeme 6
Církevní manželství plánujete uzav řít
V kostele při mši svaté 16
V kostele při bohoslužbě slova 33
Na jiném místě 0
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Příloha č. 3: Srovnání soubor ů 1 a 2
Nejvyšší dosažené vzd ělání

muži ženy
základní 1 1
vyu čen 4
VOŠ 3
SŠ 16 13
VŠ 28 32

Absolvovali jste již zjiš ťovací pohovor se svým oddávajícím ohledn ě právních záležitostí vstupu

do manželství a sepsání snubního protokolu?
muži ženy
ano 21 20
ne 28 29

Jste-li katolík/katoli čka, které svátosti jste p řijal/a?
muži ženy
křest 17 10
křest a eucharistii 4 1
křest a bi řmování 3
křest, bi řmování i eucharistii 14 19
nejsem katolík/katoli čka 13 15

Změnila n ějak p říprava na manželství váš pohled na vaše budoucí man želství, které plánujete
uzav řít?

muži ženy
ano 9 7
spíše ano 12 10
spíše ne 15 13
ne 13 19

Pokud jste m ěli či plánujete zásnuby, jakým zp ůsobem?
muži ženy
veřejné (my dva, naše rodiny, kněz/jáhen) 7 4
soukromé (pouze my dva) 39 39
nic takového jsme neměli a ani neplánujeme 3 6

Církevní manželství plánujete uzav řít
muži ženy

v kostele p ři mši svaté 17 16
v kostele p ři bohoslužb ě slova 32 33
na jiném míst ě 0 0
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Příloha č. 4: Graf - vzdělání
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Příloha č. 5: Graf - právní záležitosti
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Příloha č. 6: Graf - svátosti
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Příloha č. 7: Graf – zhodnocení přípravy
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Příloha č. 8: Graf - zásnuby
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Příloha č. 9: Graf - místo konání svatby
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ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Titul: P říprava na život v manželství z hlediska kanonického práva

Tématem diplomové práce jsou přípravy na manželství podle kanonického práva. Práce je

rozdělena na tři části, první se věnuje pastorační oblasti přípravy na manželství, druhá

pojednává o církevněprávním předmanželském šetření a rozebírá snubní protokol, ve třetí

části se pojednává o potížích, které mají být zjištěny již během přípravy, a pak musejí být

adekvátně řešeny (obvykle žádostí o dispenz). Součástí diplomové práce je také výzkum

provedený na 49 párech snoubenců, za účelem „zmapovat“ pastorační a právní přípravu na

manželství v praxi.

Klíčová slova: příprava na manželství, kanonické právo, snoubenci, snubní protokol, dispenz
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ABSTRAKT V ANGLICKÉM JAZYCE

Titule: Preparation for entering marriage according to the canon law

The topic of this diploma paper is the marriage preparation according to canonical law. Thesis

is divided into three parts. The first chapter is focused on pastoral fields of marriage

preparation. The next part discusses pre-marital enquiry in ecclesiastical law as well as nuptial

protocol. The third chapter examines the difficulties that ought to have been discovered

during the preparation but have to be adequately solved later (usually dispense claims).

Included in the diploma paper is also a research of 49 engaged couples carried out in order to

survey pastoral and legal marriage preparation in practise.

Key words: marriage preparation, canonical law, engaged couples, nuptial protocol, dispense
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