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Posudek vedoucího práce
na diplomovou práci zpracovanou na KTF UK

Diplomant: Monika Matějková
Téma práce: Příprava na život v manželství z hlediska kanonického práva
Rok předložení: 2011

Diplomantka rozdělila svou práci do tří částí.
V první části (Obecná a formální příprava před uzavřením manželství) se zabývá

kanonickými zásnubami, přípravou na uzavření manželství z hlediska chronologického
(vzdálenější, bližší a bezprostřední) a obsahového (pastorační a liturgická), jak ji pro Západní
církev předpokládá Kodex kanonického práva.

Druhá část (Církevněprávní náležitosti ve světle snubního protokolu) je zaměřena na
přípravu právní a v tomto smyslu představuje jádro práce. Pojednává se v ní o kanonické
investigaci včetně manželských ohlášek, o eventuelních manželských překážkách a vadách
manželského konsenzu, jejich existence by činila manželství neplatným, a konečně o (v dikci
římského práva „privilegovaných“) formách uzavření manželství ve zvláštních případech – to
vše v souvislosti s přípravou zápisu o uzavření manželství.

Konečně třetí část (Specifické komplikace zjištěné v předmanželském právně
zjišťovacím řízení) se týká přípravy na uzavření manželství ve zvláštních případech, kdy
zákon ad liceitatem actus zásadně zapovídá uzavření manželství bez předchozího přivolení
příslušného ordináře (osoby bez bydliště, nezletilé, v církevním trestu apod.).

Práce dále obsahuje úvod, závěr, přehled použitých zkratek, výkaz bibliografie, devět
příloh a české i anglické resumé. Práce je opatřena přiměřeným poznámkovým aparátem a má
celkem 82 číslované strany.

Práce je přehledně rozvržena, je srozumitelná a opírá se o vybranou (českou i
cizojazyčnou) odbornou literaturu, kterou diplomantka ve výkazu bibliografie správně
odlišuje od použitých pramenů. Na rovině obecného práva práce (při obrovském množství
literatury) sotva může přinést nějaké vědecké novum. Jejím nesporným přínosem jsou však
sociologické rešerše, které autorka v rámci zpracování tématu prováděla a jejichž výstupy
jsou obsaženy v přílohách, jež poukazují na některá úskalí, s nimiž se lze v rámci právní
přípravy na uzavření manželství v našich poměrech setkat. Zde diplomantka vítaným
způsobem využila své profese pastorační asistentky v Centru pro rodinu při Arcibiskupství
pražském.

Práci lze vytknout, že diplomantka v ní nezmínila motu proprio papeže Benedikta
XVI. Omnium in mentem, jež se sice bezprostředně přípravy na manželství netýká, přesto
s ním však souvisí, a to jak v manželství katolíků, tak v manželstvích smíšených. Stejně tak
mohla diplomantka věnovat více pozornosti problému, kdy o svátost manželství žádají osoby
katolicky pokřtěné, které lze považovat za nevěřící. Jde totiž o specifickou problematiku
některých oblastí České republiky, která evokuje otázku po platnosti takových manželství,
když manželská smlouva mezi pokřtěnými nemůže nebýt svátostí, avšak nevěřící strana není
způsobilá tuto svátost přijmout.

2

Z á v ě r :

Protože práce splnila stanovené zadání a vyhovuje požadavkům, které jsou obvykle na
práce tohoto druhu kladeny, doporučuji ji k obhajobě.

prof. JUDr. Ignác A. Hrdina, DrSc., O.Praem.,
vedoucí práce
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